[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 января 2014 года № 12
О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты неработающему населению на территории Синявинского городского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Приказом МЧС Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты»:

1.
Создать пункт выдачи средств индивидуальной защиты неработающему населению на территории Синявинского городского поселения на базе МКУ «Культурно-Досуговый центр «Синявино».

2.
Утвердить Положение о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты на территории Синявинского городского поселения согласно приложению.

3.
Директору МКУ «Культурно-Досуговый центр «Синявино» создать и содержать в готовности к работе пункт выдачи средств индивидуальной защиты населению и назначить персонал в состав администрации пункта выдачи средств индивидуальной защиты.
4.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
Исполняющий обязанности

главы администрации  -

заместитель главы администрации

   Е.А. Макштутис
Разослано: в дело – 2, зам. главы администрации, директору МКУ «Культурно-Досуговый центр «Синявино»
Утверждено

постановлением администрации

Синявинского городского поселения
от 31 января 2014 года № 12
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах выдачи средств индивидуальной защиты

на территории Синявинского городского поселения.

1.
Общие положения
1.1.  Пункты выдачи средств индивидуальной защиты (далее ПВ СИЗ) предназначены для организованной выдачи средств индивидуальной защиты (СИЗ) личному составу нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ), рабочим (служащим) предприятий (организаций) и населению.
1.2. ПВ СИЗ создаются и размещаются в мирное время по территориально-производственному признаку:

- для выдачи СИЗ неработающему населению - на предприятиях (организациях) органов жилищно-коммунального хозяйства (ЖЭК, РЭУ, КЭО и других), в учебных и детских учреждениях;

- для выдачи СИЗ работникам органов местного самоуправления и созданных ими муниципальных предприятий и учреждений – в соответствующих организациях;

- для выдачи имущества личному составу НАСФ, рабочим и служащим из запасов организаций и полученного из мобилизационного резерва - на предприятиях и в организациях.

1.3. К неработающему населению относятся одинокие неработающие пенсионеры, одинокие инвалиды труда и инвалиды с детства, проживающие с ними неработающие родственники, безработные и несовершеннолетние члены их семей, не посещающие детских учреждений, школ и учебных заведений на день составления списков

2. Предназначение и состав пунктов выдачи
 средств индивидуальной защиты
2.1.
ПВ СИЗ - временное формирование гражданской обороны, которое выполняет свои функции в период от принятия решения органами исполнительной власти на ввоз средств защиты со складов хранения на пункты выдачи и до полного обеспечения населения.

2.2.
Администрация ПВ СИЗ назначается приказами руководителей ГО организаций, предприятий и комплектуется из сотрудников организаций, на базе которых они создаются.

2.3.
В составе пункта может быть 3-4 звена:

№ 1 звено разгрузки СИЗ;

№ 2 звено выдачи СИЗ;

№ 3 звено подготовки СИЗ к использованию;

№ 4 технической проверки противогазов.

Звено технической проверки противогазов создается при условии наличия в организации палатки технической проверки противогазов и хлорпикрина (хлорацетофенона).
2.3. ПВ СИЗ организаций могут комплектоваться необходимым количеством личного состава НАСФ из спасательных команд (групп), групп (звеньев) по обслуживанию убежищ и укрытий.

2.4. Организационная структура ПВ СИЗ и численность его личного состава может изменяться в зависимости от стоящих перед ним задач, установленных сроков их выполнения и возможностей объекта, на базе которого он развертывается.

3. Организация и планирование работы ПВ СИЗ
3.1.
Подготовка помещения, его оборудование, обучение и тренировка администрации ПВ СИЗ производится заблаговременно, в мирное время по учебным планам подготовки формирований ГО.
3.2.
Ответственность за подготовку и работу пункта возлагается на руководителя ГО предприятия.

3.3.
Развертывание пунктов выдачи по полной схеме производится с получением сигнала (распоряжения) на проведение мероприятий "Общей готовности ГО" к Ч + 4 часа;

3.4.
С получением распоряжения руководителя гражданской обороны  руководитель  ПВ СИЗ

· организует оповещение и сбор личного состава пункта выдачи СИЗ и ставит им задачу на его развёртывание и приём СИЗ;

· уточняет потребность в СИЗ и при необходимости решает вопрос о дополнительном их выделении;

· инструктирует направляемого для получения СИЗ представителя о порядке их получения и доставки;

· контролирует развёртывание пункта выдачи СИЗ, приём СИЗ;
· организует занятия с личным составом пункта выдачи СИЗ по отработке порядка их выдачи;
· организует выдачу СИЗ рабочим и служащим из запасов объекта;
· с получением распоряжения на выдачу СИЗ населению организует его оповещение;
· при необходимости организует взаимодействие с пунктами выдачи СИЗ других организаций, расположенных на территории поселения;
· докладывает в администрацию поселения о ходе и результатах выдачи СИЗ населению.
3.5.
Заблаговременно в администрации поселения разрабатываются следующие документы:
·  план обеспечения населения СИЗ;

· календарный план работы организаций, учреждений по обеспечению населения СИЗ;

· расчёт обеспечения и времени выдачи СИЗ населению;
· штат и функциональные обязанности личного состава пункта выдачи СИЗ;
· схема развёртывания пункта выдачи СИЗ;

· схема оповещения личного состава пункта выдачи СИЗ;
· схема оповещения населения о порядке получения СИЗ;
Кроме перечисленных документов целесообразно иметь следующие справочные данные:
· список населения, подлежащего обеспечению СИЗ;
· характеристика СИЗ (количество и размеры противогазов в каждом из ящиков, правила подбора и проверки СИЗ);

· текст оповещения населения о начале выдачи противогазов;

· ведомости на выдачу СИЗ.
4. Порядок обеспечения средствами индивидуальной защиты ПВ СИЗ
4.1. СИЗ для населения хранятся на складах резерва Ленинградской области.

4.2. Вывоз СИЗ со складов и специализированных складских помещений осуществляется автомобильным транспортом, выделяемым предприятиями в соответствии с действующим законодательством, не подлежащим изъятию и передаче в Вооружённые Силы Российской Федерации, поселению для выполнения мероприятий гражданской обороны.

4.3. Выделение автомобильного транспорта для вывоза СИЗ и распределение их по организациям, учреждениям осуществляется на основании распоряжения администрации поселения.

4.4. Вывоз СИЗ со складов и специализированных складских помещений осуществляется на основании расчётов, разрабатываемых в администрации поселения.

4.5. Расчёт на вывоз должен содержать:

- необходимое количество СИЗ для  поселения в целом;

- расчётное время и необходимое количество автомобильного транспорта для вывоза СИЗ со складов и специализированных складских помещений.